HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM
BAN ĐIỀU HÀNH ĐỀ ÁN 704

Số: 06 /CV-ĐCT-GĐXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày 17 tháng 05  năm 2011

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG

CỦA ĐỀ ÁN GIÁO DỤC 5 TRIỆU BÀ MẸ NUÔI, DẠY CON TỐT NĂM 2011
TẠI 14 TỈNH/THÀNH ĐIỂM

 Thực hiện Kế hoạch Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” năm

2011 đã được phê duyệt;

Căn cứ Công văn số 93/CV-ĐCT-KHTC về việc giao kinh phí sự nghiệp,

CTMTQG và một số hoạt động chuyên môn năm 2011;

Căn cứ kết quả khảo sát về nhu cầu của các địa phương và của các bà mẹ,

ông bố có con dưới 16 tuổi;

 Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam hướng dẫn 14 tỉnh/thành

điểm thực hiện các hoạt động Đề án năm 2011 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Trang bị kiến thức và kỹ năng về kiến thức nuôi, dạy con cho đội ngũ

tuyên truyền viên tại các xã điểm để giúp đội ngũ này có khả năng tổ chức các

hoạt động truyền thông tại cộng đồng.

- Thông qua tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao

kiến thức và kỹ năng về nuôi dạy con tốt cho các bà mẹ có con dưới 16 tuổi trên

cơ sở đó giúp các bà mẹ nuôi con khỏe, dạy con ngoan.

- Lồng ghép các hoạt động thực hiện đề án với thực hiện cuộc vận động

xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch” và các chương trình/dự án khác đang triển

khai thực hiện ở địa phương nhằm hỗ trợ kiến thức, kỹ năng tổ chức cuộc sống

gia đình do TW Hội đang chỉ đạo, quản lý, thực hiện.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:  Từ tháng 6 - 11/ 2011

III. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI:

Các hoạt động của Đề án thực hiện tại 28 xã/ phường của 14 tỉnh/thành:

Hà Nam, Điện Biên, Lào Cai, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Đà Nẵng, Quảng Nam, Đắc

Lắc, Gia Lai, Kiên Giang, Tây Ninh, TP Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Long An.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức các lớp tập huấn cho Tuyên truyền viên cơ sở của 28 điểm chỉ

đạo tại 14 tỉnh/thành.

Mục đích:

Trang bị kiến thức và kỹ năng truyền thông về nội dung nuôi, dạy con cho

đội ngũ cán bộ Hội cơ sở và tuyên truyền viên cộng đồng để giúp họ có khả

năng tổ chức tốt các hoạt động truyền thông về nuôi, dạy con tốt tại cộng đồng.

Thời gian: 02 ngày/ 1 lớp/ 28 xã trong khoảng tháng 6 - 7/2011

Nội dung tập huấn:

- Nuôi con: Chăm sóc bà mẹ khi mang thai; Nuôi con bằng sữa mẹ; Dinh

dưỡng cho trẻ ở các độ tuổi; Các bệnh thường gặp ở trẻ và cách phòng chống.

- Dạy con: Đặc điểm tâm, sinh lý trẻ em các độ tuổi, trẻ em vị thành niên;

Phương pháp và nguyên tắc dạy con; Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên;

Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ; Phòng tránh tệ nạn xã hội và phòng tránh

HIV/AIDS cho trẻ em; Tổ chức cuộc sống gia đình.

- Kỹ năng: Truyền thông, vận động, tư vấn về nuôi, dạy con tốt; tổ chức

các loại hình truyền thông tại cộng đồng: sinh hoạt nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ,

thăm hộ gia đình...

Thành phần, số lượng:

 25 cán bộ Hội cơ sở và tuyên truyền viên cộng đồng/ 01 lớp tập huấn

Yêu cầu:

- Chọn những người có khả năng tuyên truyền, vận động và hướng dẩn tổ

chức các hoạt động thực hiện đề án tại cơ sở.

- Cán bộ Hội phụ nữ và một số ngành liên quan (Y tế, giáo dục, Đoàn TN,

Nông dân, Văn hóa...).

- Đơn vị thực hiện: TW Hội phối hợp với Hội LHPN tỉnh/thành trực tiếp

chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

2. Hỗ trợ tuyên truyền trên đài truyền thanh của 28 xã điểm

- Mục đích: Thông qua tuyên truyền trên loa phát thanh nhằm giúp cho

các bà mẹ, ông bố có con dưới 16 tuổi và nhân dân cộng đồng nắm được thông

tin, kiến thức cơ bản về nuôi, dạy con theo khoa học và áp dụng thực hiện; phản

ánh kết quả, tiến độ triển khai thực hiện Đề án tại địa phương

- Hình thức: Đọc các tin, bài về kiến thức nuôi, dạy con tốt, về hoạt động

của địa phương trong triển khai thực hiện đề án và phát trên loa phát thanh của

xã/phường

- Kết quả: Ít nhất mỗi xã/phường điểm phát được 12 tin, bài liên quan đến

nuôi, dạy con và kết quả các hoạt động triển khai Đề án tại cơ sở với số lần phát

là 24 buổi.

- Đơn vị thực hiện: Giao cho Ban văn hóa thông tin của xã/phường.

3. Tổ chức các buổi sinh hoạt chi/ tổ phụ nữ tại 28 xã điểm (sinh hoạt 2

tháng/lần)

- Mục đích: Thông qua tham gia sinh hoạt tổ/nhóm phụ nữ giúp cho các

bà mẹ có con dưới 16 tuổi trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nuôi, dạy con và nắm

được những kiến thức cơ bản về nuôi, dạy con theo khoa học và áp dụng thực

hiện trong cuộc sống.

- Thời gian: sinh hoạt 2 tháng/lần

- Hình thức: sinh hoạt tổ/nhóm phụ nữ theo địa bàn dân cư về các chủ đề nuôi,

dạy con tốt.

- Kết quả: 168 tổ/nhóm phụ nữ (Mỗi xã ít nhất có 6 nhóm bà mẹ có con

dưới 16 tuổi sinh hoạt theo địa bàn dân cư) duy trì sinh hoạt tổ/nhóm về chủ đề

nuôi, dạy con tốt đều đặn (2 tháng sinh hoạt 1 lần).

4. Hỗ trợ sinh hoạt câu lạc bộ “Nuôi, dạy con tốt” tại 28 xã điểm

- Mục đích: Thông qua sinh hoạt câu lạc bộ dưới hình thức văn hóa văn

nghệ thông qua biểu diễn hát, hò, vè, cải lương, chèo, các làn điệu dân ca, tấu,

tiểu phẩm để chuyển tải nội dung nuôi, dạy con đến các bà mẹ có con dưới 16

tuổi, giúp cho các bà mẹ dễ hiểu, dễ nhớ và áp dụng trong việc nuôi, dạy con.

- Thời gian: sinh hoạt 3 tháng/lần

- Hình thức: Sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ về các chủ đề nuôi, dạy con

- Kết quả: Hàng quý các xã điểm đều tổ chức được sinh hoạt câu lạc bộ về

chủ đề nuôi, dạy con thu hút các đối tượng phụ nữ và nam giới có con dưới 16

tuổi tham gia.

- Đơn vị thực hiện: Hội LHPN xã chủ trì, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ tổ

chức thực hiện.

5. Tổ chức Tọa đàm tại 28 xã điểm (mỗi xã 1 cuộc) về chủ đề: Gia đình

không có trẻ em bỏ học và vi phạm pháp luật:

- Mục đích: Thông qua tọa đàm dưới hình thức chia sẻ kiến thức, kinh

nghiệm nhằm giúp cho các bậc cha mẹ hiểu rõ hơn vai trò, trách nhiệm trong

việc nuôi, dạy, quản lý, giáo dục con, định hướng phát triển nhân cách của con.

- Thời gian: tập trung vào ngày gia đình Việt Nam 28/6/2011

- Hình thức: Tọa đàm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, giáo dục

con của các gia đình để con không vi phạm pháp luật và tạo điều kiện học tập

cho con để con không bỏ học.

- Thành phần tham gia tọa đàm: bà mẹ, ông bố có con tuổi vị thành niên

ngoan, học giỏi.

- Kết quả: 20 ông bố, bà mẹ tại 1 xã điểm có con dưới 16 tuổi được tham

gia tọa đàm có cơ hội trao đổi, chia sẻ và hoc tập kinh nghiệm tốt trong việc dạy

con ngoan để con không vi phạm pháp luật và bỏ học.

Đơn vị thực hiện: Hội LHPN tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn; Ban điều hành đề

án xã tổ chức thực hiện.

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:

Trung ương hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động trên theo chế độ nhà nước

quy định trên cơ sở Hợp đồng trách nhiệm ký giữa TW Hội và Hội LHPN

tỉnh/thành (có hướng dẫn chi tiết các khoản chi trong Hợp đồng gửi sau).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Ban Gia đình Xã hội - TW Hội:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các tỉnh/thành thực hiện các hoạt động cụ thể.

- Chuẩn bị nội dung, phối hợp tổ chức và điều hành các lớp tập huấn cho cán bộ

Hội cơ sở và tuyên truyền viên tại các xã điểm.

- Bố trí các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cho các hoạt động.

- Trung ương Hội LHPNVN sẽ chỉ đạo và cùng phối hợp với tỉnh/ thành Hội tổ

chức tốt các hoạt động.

2. Hội LHPN các tỉnh/thành:

- Trên cơ sở hướng dẫn của TW Hội, Hội LHPN tỉnh/thành chủ động xây dựng

kế hoạch tổ chức các hoạt động theo các yêu cầu sau:

 + Nội dung 05 hoạt động;

 + Đối tượng, số lượng người tham gia.

+ Đơn vị thực hiện.

+ Thời gian; địa điểm tổ chức.

- Bố trí thời gian; mời đại biểu, đối tượng tham gia các hoạt động.

- Cùng phối hợp với Trung ương trong KTGS các hoạt động tổ chức tại cơ sở.

Lưu ý các tỉnh:

Theo yêu cầu của Bộ Tài chính: các hoạt động thực hiện bắt buộc phải ký

kết Hợp đồng trách nhiệm mới chuyển khoản được. Vì vậy: TW sẽ gửi mẫu Hợp

đồng và Thanh lý Hợp đồng. Yêu cầu các tỉnh/thành ký kết Hợp đồng; Thanh lý

hợp đồng; đóng dấu và gửi: 04 bộ Hợp đồng + Thanh lý HĐ; 02 bản Kế hoạch

triển khai tổ chức các hoạt động về TW để kịp chuyển tiền triển khai hoạt động.

Kế hoạch hoạt động gửi về địa chỉ: Ban Gia đình - Xã hội - TW Hội

LHPNVN, 39 Hàng Chuối - Hà Nội  - ĐT: 04 3 9728284.

Nơi nhận:
- 14 tỉnh/thành điểm có tên trên;
- Thường trực ĐCT (để b/c);
- Lưu VT, Ban KHTC, Ban GĐ - XH TW Hội.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trần Thanh Bình